**CHARLES UNIVERSITY**
**Faculty of Arts**
**Department of Philosophy and Religious Studies**

**The Notion of Body and Illness in the Healing Rituals of the
1st Millennium BCE Mesopotamia: The Case of Fever**

**Bc. Petra Loulová**
**Master Thesis**

**Supervisor: Mgr. Evelyne Koubková**

**Religious Studies**

**2021**

I state that I have written this thesis on my own, that I cited all sources used, and that I have not used this thesis in any other curriculum or to obtain any other university degree.

## **Acknowledgements**

I would like to thank my wonderful supervisor Mgr. Evelyne Koubková for all her very thorough reflections of the thesis, for her support and inspiring suggestions. It was also Evelyne, together with doc. Dalibor Antalík, Dr., whose lessons and enthusiasm encouraged my interest in the Mesopotamian religion and culture in the beginning of my studies. Doc. Mgr. Radek Chlup, Ph.D. introduced to me the topics of healing rituals and the anthropology of body in a course which strongly inspired the present thesis. I would also like to thank Mgr. Jan Kozák, Ph.D. and Mgr. Martin Pehal, Ph.D. for their useful reactions to my preliminary presentations of the topic; Bc. Matouš Mokřý for his support and consultations; and all my teachers and schoolmates from Department of Philosophy and Religious Studies, Institute of Comparative Linguistics, and Czech Institute of Egyptology at Charles University in Prague, and Department of Cross-cultural and Regional Studies at University of Copenhagen, for providing me an invaluable background.

# Contents

I. INTRODUCTION..... 1
I.1. BODY, DISEASE, FEVER..... 1
I.2. MEDICINE IN ASSYRIOLOGY..... 2
II. THEORY AND METHOD..... 3
II. 1. THEORETICAL POINTS OF DEPARTURE..... 3
II. 2. APPLICATION..... 5
II. 2. 1. Primary Sources..... 5
II. 2. 2. Information Available in the Primary Sources..... 8
III. MESOPOTAMIAN CONTEXT..... 9
III. 1. MESOPOTAMIAN MEDICINE..... 9
III. 2. PERSON AND BODY IN MESOPOTAMIA..... 12
III. 2. 1. Person and Body in Assyriology..... 12
III. 2. 2. The Structure of a Mesopotamian Person..... 13
III. 3. DISEASE IN MESOPOTAMIA..... 17
IV. ON THE CASE OF FEVER..... 19
IV. 1. FEVER..... 19
IV. 2. FEVER ENTERING, FEVER DWELLING..... 22
IV. 3. THE HEALING PRACTICE..... 23
IV. 4. FEVER LEAVING..... 27
V. CONCLUSIONS ON BODIES IN INTERACTION..... 28
ABBREVIATIONS..... 30
BIBLIOGRAPHY..... 31

# I. INTRODUCTION

## I.1. BODY, DISEASE, FEVER

The body rightfully became one of the most discussed topics in anthropology of the last century. It is our primary medium of perception and activity<sup>1</sup> and it is through our bodies that we actualize our culture in this world. At the same time, the body, as we understand and experience it, is not an entity entirely independent of culture, which keeps changing and creating our bodies and our notions of them. There is a wild variety of bodily concepts and experiences in different cultures, different periods, and in different contexts. Disease and healing belong to the contexts most significant, as they represent an area where the human body encounters its limits, and therefore they bring any culture to high creativity in building bodily notions. We are lucky to have the chance to read through a great amount of such materials from ancient Mesopotamia.

Disease was just one possible form of a variety of evils that were lurking in the world for the Mesopotamian people. Ways to fight it were similarly varied. It included the help of divination, omnipresent in Mesopotamia, efforts to calm the supposedly dissatisfied deities that might have caused the problems, and also practical healing procedures and rituals using different cures, substances and symbolic acts. It will be especially the latter strategies that the present thesis chooses as its main focus, as a specific context of bodily treatment and conceptualization. This kind of medicine, using different methods such as potions, bandages, but also incantations or amulets, is represented and defined by a particular group of sources, conventionally called the “therapeutic” texts. These tablets provide voluminous lists of prescriptions for various health problems and body parts. Together with the so-called “diagnostic” texts, listing symptoms and their causes, and “pharmacological” texts, listing substances for different health problems, they constitute the three main genres of the Mesopotamian canonical medical compendia. While they were not the first professionally created medical texts in Mesopotamia, the history of this specific tradition started probably in the latter half of the second millennium BCE and their copies known to us today were mostly created and stored in official libraries and archives in the first millennium BCE.

In the following pages, I would like to analyse what concepts of body and disease these sources presented. These cultural images, shared by a certain group of experts and potentially presented also to the treated patient, are the only levels of Mesopotamian bodily experience that are available for us today, as we are so distant in time from the living and experiencing humans. After I introduce my method and the primary sources in greater detail, I shall discuss the general cultural context relevant to these topics, that is how body and disease were presented in other than medical sources and what was their general conceptualisation. In the final part, I will work directly with the therapeutic texts to analyse the procedures they prescribe and the language they use. Since the large volume of available sources would be impossible to encompass in an MA thesis, I have decided to focus on a specific problem – the fever, a condition interesting for its quite surprising variety of meanings as well as the solutions prescribed. Fever has been a relatively popular topic in modern analyses of Mesopotamian medicine. They usually cover the basic meaning of a high temperature as well as several specific diseases, which seem to have been related to the condition of heat in the emic understanding. I will follow this tradition and include some of these related diseases in my analysis.

---

<sup>1</sup> As it was described by Marcel Mauss (1934).

## I.2. MEDICINE IN ASSYRIOLOGY

The kind of healing central to this thesis and the sources which relate its procedures have been among the most studied in Assyriology under the keyword “medicine.” Medical texts have quickly drawn the attention of scholars, who composed the first editions already at the beginning of the 20<sup>th</sup> century.<sup>2</sup> The early twenties brought two important editions of medical texts: Erich R. F. Ebeling’s two-volume *Keilschrifttexte medizinischen Inhalts I+II* (1922–1923) and the 1923 autographies of R. C. Thompson *Assyrian Medical Texts*, abbreviation of which (AMT) is used as one of the text designations until today.<sup>3</sup>

Ebeling is also the author of various related entries in RIA, which he has been composing since the 30s, followed by René Labat, who started his work on Mesopotamian medicine in articles and many RIA entries two decades later. Labat took part in the growing text production on this topic seen by the second half of the 20<sup>th</sup> century, when healing in the ancient Near East drew the attention of scholars such as A. L. Oppenheim, J-M. Durand or Walter Farber. An important collection of autographies called *Die babylonisch-assyrische Medizin in Texten und Untersuchungen* (its title was also abbreviated in one of the primary text designations – BAM) was published by Franz Köcher in six volumes between 1963 and 1980. This series was resumed in 2005 by other authors (M. J. Geller, Ulrike Steinert, S. P. Panayotov and J. C. Johnson), who have so far published five new volumes.

Many authors chose medicine as one of their primary topics in the last decades of the previous millennium, and most of them are active until today. Among them are for example Markham J. Geller, Irving Finkel, or Marten Stol, all of them since the 1980s. Since the 90s Barbara Böck has been active in this field, known especially for her editions (see below) and a book studying Mesopotamian medicine through a focus on the healing goddess <sup>d</sup>Gula (2014); similarly also Jo Ann Scurlock, known for editions (see below) and relevant articles. Nils P. Heeßel, an important author on this topic in general, published an extensive book on Mesopotamian diagnostics (2000). Several extensive anthologies of different articles discussing Mesopotamian medicine and related topics were published since the beginning of the new millennium<sup>4</sup> and so were new editions. JoAnn Scurlock published an edition of sources for Mesopotamian diagnostics together with B. R. Andersen (2005) and a general sourcebook illustrating various kinds of medical texts (2014). A German compilation of editions by different authors, composed also as a summarizing illustration of medical literature, was edited by B. Janowski and D. Schwemer (2010). J. Wee (2012) contributed with an edition of commentaries on the diagnostic series SA.GIG. The year 2018 brought Ulrike Steinert’s edition of the emic scholarly text catalogues for magic, divination and medicine, and also a voluminous work by A. Bácskay editing specifically Mesopotamian medical texts that mention different kinds of fever.

The published works approach Mesopotamian medicine from various points of view. Many focus on different body parts or diseases in shorter editions or even in the synthesis of the data given,<sup>5</sup> which is an approach following the emic structuring of many of the original medical texts. A much-discussed problem is the possibility of connecting the described symptoms and named diseases to modern diagnoses, both for the purpose of correct analysis and translation. Attempts along these lines have been problematized for various reasons (see below).<sup>6</sup> The actual practice of

2 See e.g. F. Kūchler (1904).

3 R. C. Thompson was very active in editing various medical texts in individual articles up until the late thirties.


[…]

concepts, as they take over the illness and then are removed to an outer area, where they are bound, wounded, or killed to prevent their return. It appears that the fever or an illness in general are treated like a physical phenomenon to be removed from the body and not just extinguished while still dwelling inside. It is in accordance with this statement that all the previously discussed verbs (maybe with the exception of *nakāsu*) speak of departure or removal.

## V. CONCLUSIONS ON BODIES IN INTERACTION

The goal of this thesis was to explore a specific area of Mesopotamian healing procedures in the general context of Mesopotamian medicine and protection from evil and to identify the notions of human body and disease, as they were presented to their participants. I have analysed how the human body, the disease that approached it, and their interaction were understood and expressed in the relevant sources.

For one, the interaction of body and disease is spatial and physical.<sup>162</sup> Fever seizes or captures the person, just like a demon, who takes the person’s body as its own. The illness arises through physical contact and it must physically leave its host. The departure of illness is not always mentioned in the texts, but it is expressed often enough with verbal metaphors (it must walk away, be “torn out” etc.) or with physical symbolism. The kind of medicine recorded in the therapeutic genre and related literature reached its goal through the healer’s physical interference with the patient’s body, which seems to have been quite passive in the procedure. This was not the case for all kinds of Mesopotamian therapy, which included also other strategies, such as negotiations with the gods. Physical interaction of the healer with the patient and their personal space also represented an interaction with the disease itself, since, for the time being, it became a part of the patient – of their social identity and of their physical body. The effort of the healer to reach the disease with their own hands or with an effective cure, was an important aspect of the healing procedures. In the case of fever, the intruder is mostly reached through the bodily surface, and this way it also sometimes has to leave. On some occasions it is hiding so deep in the body that a path through the orifices must be taken to apply the cure, but also to make the disease leave, for instance through vomiting.

Spatial closeness and direct physical contact are of significance for the disease to spread and for the healers to do their job. The patient is told that the fever has physically seized them and dwells in their body, but they are comforted by a different physical contact, the touch of the healing professional. The healer contributes with their authority and power through their touch. The authority of their healing touch and spells are paralleled by the power of deities, especially the healing goddess <sup>d</sup>Gula and her powerful words and touch. The use of substitutes, common for fighting other evils, was relatively rare in treating fever. It was, however, a symbol of the physicality of fever and evil in general, which sticks to the body and needs another material object as a medium for transfer – similar to the fire in incantations that is supposed to choose another object for consumption.

---

161 Lambert (1970), p. 41.

162 See also Steinert (2012), p. 33.

It is important to remember here that body was one of the constituting parts of a person, which could represent their whole identity. If we say that the disease stuck to the physical body, it just as well stuck to the whole person, and other aspects of their being were by no means free of problems. The interference of disease and of the healer with the body was an interference with their whole existence; the patient was seized and changed by the disease, then the healer interfered to make them go through another, healing transformation.

Fever usually approached from the outside as a new occurrence in the life of the future patient and it was supposed to leave (and not wither inside). The Mesopotamian conception of disease worked widely with the idea of external causes and attacks of supernatural agents. Nevertheless, the idea of an internal core of the problem was known as well. Ulrike Steinert mentions an incantation which claims that the treated paralysis was “born” in the patient’s flesh.<sup>163</sup> It was most common for a fever to arrive from the outside, although less so in cases, when a body part was simply “hot” (*emēmu*) or “held” or “had” heat. However, given that the disease is a symptom of a generally bad condition of the patient, which becomes their own characteristic for the time being, and given that the heat tends to “take hold” of their body or their whole person, the fever becomes a temporary part of the patient and their identity. It is definitely so from the view of the surrounding people, who have to change their behaviour towards the patient, if they do not want to be seized as well.

The disease is able to take control of the person, because it has a level of its own independent agency. Phrases describing the stroke of fever are not always aggressive, but they are for a great part active and can be even personifying. Incantations can speak to the illness in the second person and convince it to leave, as if it was its own decision.<sup>164</sup> It is true that different non-living objects could be personified in Mesopotamian literature, and the literary personification of illness could just as well originate there. Nevertheless, the unpredictable area of evil and disease specifically was often connected with an explicit personal identity of a lower supernatural being, such as a demon or a ghost. Even in cases without an explicit connection to such a creature, the way fever attacked humans was often described in a corresponding manner, as it “seized” them like a demon would do. It is possible to detect these metaphors of “conquering” in cases of *ṣētu* as well, where the verb *kašādu* (“to reach, to conquer”) is common. The verb *ṣabātu* (“to seize”), partly related in meaning, appears almost only with fever afflicting the whole body, and mostly if it is the main symptom. Such fever is also most often treated with the holistic procedure of amulets, and it is most probably the one compared to fire consuming the body in incantations. A fever of this kind becomes more than just a symptom; it is an entity gaining a level of independence and control over the patient’s body and identity, similar to an explicitly demonic being.

It is then no wonder that the power of such an illness transgresses the borders of a single person. The studied prescriptions against fever occasionally mention ritual protection of space and rarely various kinds of isolation of the patient in terms of space and of social relations. But it is mostly from other sources that we know how far the influence of the disease could reach, in ways similar to other evils which possessed a person and changed their identity in their household. Be it for rules of sympathetic magic, or of contagion, it was a broad area of the patient’s personal space and social relations that needed to be treated and protected.

---

163 Ditto, p. 244.

164 See for instance Lambert (1970), p. 41.

## ABBREVIATIONS

AMT <i>Assyrian Medical Texts.</i>
AHw <i>Akkadisches Handwörterbuch. Band I–III.</i>
BAM <i>Die babylonisch-assyrische Medizin in Texten und Untersuchungen. Band 1–11.</i>
CAD <i>The Assyrian Dictionary of the Oriental Institute of the University of Chicago. Volume I–XXI.</i>
CDA <i>A Concise Dictionary of Akkadian.</i>
RIA <i>Reallexikon der Assyriologie und Vorderasiatischen Archäologie.</i>
