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1. Struktura argumentace (6 bodů)

Práce směřuje srozumitelně, i když poněkud obšírně, ke svému cíli, kterým je případová
studie analyzující koncepce těla a nemoci v terapeutických textech týkajících se
horečky ve starověké Mezopotámii.

Po úvodu následuje teoretická a metodologická kapitola, kapitola o mezopotámském
pojetí nemoci, těla a osoby obecně, a nakonec případová studie zaměřená na horečku a
závěr. Nepostradatelná historie bádání se objevuje v práci na několika místech,
vztažena k jednotlivým podtématům.

2. Formální úroveň (7 bodů)
Zaprvé je třeba vyzdvihnout, že se pisatelka z vlastní iniciativy rozhodla práci sepsat
v anglickém jazyce, a tento cíl splnila velmi úspěšně. Lze najít věty s přetíženou stavbou
a relativně delší odstavce, ale celkově je práce srozumitelná a stylisticky zvládnutá.

Práce je přehledně členěna do kapitol a podkapitol, opatřena úvodem a závěrem,
obsahem, seznamem zkratek a bibliografií. Všechny použité prameny, primární i
sekundární, jsou řádně citované. Pro použité slovníky, encyklopedie, a vybrané ediční
řady pisatelka použila zavedené zkratky, přehledně uvedené v bibliografii. Zbytek
bibliografických odkazů je uveden v Chicagském stylu (jméno autora – rok), což i
vzhledem k jazyku práce považuji za vhodné.

3. Práce s prameny (8 bodů)
Pisatelka se, z velké části sama, zorientovala v obsáhlé sekundární literatuře týkající se
mezopotámské medicíny i v obsáhlém souboru primárních pramenů, jejich typech a
komplikovaných vzájemných vztazích. U zkoumaného případu horečky, na který se
zaměřila, kriticky pracovala s primárními prameny, publikovanými v nedávné edici A.
Bácskaye, za použití všech hlavních akkadských slovníků. Podobně kriticky se pisatelka
věnovala i hlavním akkadským pojmům centrálním pro řešenou problematiku, přičemž
prokázala hloubkové porozumění jazyka i psacího systému, tedy klínopisu, a jeho vlivu
na sémantiku.

4. Vlastní přínos (8 bodů)

Práce se snaží přemostit mezeru mezi teoretickou literaturou zabývající se tělem jako
biologickou i kulturně konstruovanou skutečností na straně jedné a asyriologickou
literaturou zkoumající pojetí člověka, těla a nemoci v mezopotámských pramenech na
straně druhé. Podobné pokusy jsou velmi ojedinělé a metodologicky často poměrně
omezené.
Povaha mezopotámských pramenů k medicíně neumožňuje kladení řady otázek,
které by moderní teorii zajímaly; prožitek individuálních pacientů je nám nedostupný.
Pisatelka si je těchto omezení dobře vědoma a kreativně identifikuje možný vhled do
problematiky: analyzuje verbální formulace a obrazivost užitou v medicínských textech
jako představy do jisté míry kulturně sdílené, ale především prezentované pacientům
léčitelskými experty. Tím se přibližuje pacientově zkušenosti tak, jak je konstruovaná
kulturou a autoritativním názorem expertů. Zároveň neopomíjí ani fyzickou zkušenost
samotnou, kterou sleduje v podobě fyzických manipulací popsaných v terapeutických
textech. Propojení těchto rovin v analýze případu horečky je velmi organické a přímo
odráží mezopotámskou povahu nemoci, která se odehrává na fyzické, psychické,
duchovní i společenské úrovni. Autorka se tak vyhýbá umělému rozdělení představ a
praxe, či duše a těla.
Práce tak není mechanickou aplikací konkrétní teorie, kterou by mezopotámské
prameny ani neumožnily, ale spíše syntézou relevantních teoretických přístupů a jejich
kreativním využitím při interpretaci mezopotámských pramenů. Případová studie
horečky je pak zcela novým přínosem.

5. Obecný přesah práce (7 bodů)
Práce slouží jako srozumitelný úvod do několika oblastí: vývoje teorií tělesnosti
posledních dekád, stavu asyriologického bádání v oblasti medicíny a pojetí osoby, těla a
nemoci v Mezopotámii. Případová studie pojetí horečky založená na nedávno vydaných
primárních pramenech je originálním přínosem. Práce se opírá o primární prameny i o
aktuální trendy v teoretické literatuře, ale není zatížena žargonem ani jednoho oboru.

Závěr
Celkově práci považuji za velmi kvalitní a doporučuji ji přijmout k obhajobě. Hodnotím
ji stupněm výborně (36 bodů).

V New Havenu dne 29. 8. 2021 Mgr. Evelyne Koubková